关于印发台州市污染源在线监测数据有效性审核规程的通知
发布时间：2010-12-09
台环保〔2010〕153号
[bookmark: biaoti]
[bookmark: zhusong]
关于印发台州市污染源在线监测数据
有效性审核规程的通知

各县（市、区）环保局（分局）,市局机关各处室：
为推进我市污染源在线监测数据有效性审核工作，使在线监测数据更好地为环境管理服务，根据《污染源自动监控管理办法》（国家环保总局令第28号）、《国家监控企业污染源自动监测数据有效性审核办法》（环发〔2009〕88号）以及《浙江省污染源自动监测数据有效性审核实施细则（试行）》，结合我市实际，我局制定了《台州市污染源在线监测数据有效性审核规程》，现印发给你们，请遵照执行。

                       二O一O年十一月二十九日

台州市污染源在线监测数据有效性审核规程

为确保台州市污染源在线监控设备提供的监测数据（以下简称“污染源在线监测数据”）的科学有效，规范环境保护主管部门对污染源在线监测数据有效性审核工作，特制定本规程。
一、有效性审核的定义
污染源在线监测数据有效性审核是指环保部门按照国家发布的标准、规范等对在线监测设备定期进行监督考核，确定在线监测设备正常运行。污染源在线监测设备在正常运行状态下所提供的实时监测数据，即为通过有效性审核的污染源在线监测数据。
有效的污染源在线监测数据是计算主要污染物排放数量和确定达标排放的依据之一，是环境保护主管部门总量减排、监督执法、排污申报、排污费征收、环境统计等工作的依据之一。
二、有效性审核的范围
台州市辖区内所有已验收并成功与环保部门联网的污染源在线监控企业。
三、有效性审核的权限
装机容量30万千瓦以上的火电厂（包括热电联产电厂）的有效性审核工作由省级环保部门负责；国控污染源在线监测数据有效性审核由地市级环保部门负责；省控、市控、县控污染源在线监测数据有效性审核由县级环保部门负责。
省控以上污染源在线监测数据有效性审核工作每季度开展一次，即每一季度为一个有效性审核周期，其他污染源在线监测数据有效性审核频次和周期由县级环保部门自行规定。
四、有效性审核的内容
（一）企业自检工作
污染源在线监测设备作为污染物治理设施的一部分，企业必须按照相应的管理要求，建立管理制度和台账，对污染源在线监测设备进行日常运行管理，对正常运行负责，并做好设备自检工作（可委托有资质的第三方运维公司实施）。
1、企业应按照有关技术规范要求对污染源在线监测设备进行巡检、维护保养、定期校准和校验，对异常和缺失数据按规范进行标识和补充，建立健全相关制度和台账。
2、企业负责在线监测设备自检。其中省控以上废水企业每两周对在线监测设备实施一次实样对比和质控样校验，废气企业每两周实施一次质控样校验，每月实施一次实样对比；非省控企业每月实施一次实样对比和质控样校验，并做好相关台账记录。
3、 省控以上企业在线监测设备运行不正常、比对或现场核查不合格期间，企业应实施人工采样监测，每日不少于4次，间隔不得超过6小时，数据每日定时报送至责任环保部门，效力等同于有效的在线监测数据。
4、在线监测设备停用前，企业必须做好设备自检及相关记录，在线监测设备启用前须达到验收要求后再恢复运行。
5、企业每月10日前向责任环保部门提交上个月的自检报告，报告内容包括运行情况、维护维修情况、比对校验情况等。设备停运和启用前必须向责任环保部门提提交自检报告和申请。
6、停用时间跨越一个有效性审核周期的监控企业应及时申请暂停有效性审核工作，系统恢复运行后恢复该有效性审核周期内的有效性审核工作。
（二）比对监测工作
环境监测机构负责定期对在线监测设备实施比对监测，内容包括：1、废水污染物浓度及流量比对；2、废气污染物浓度、氧量、流量和烟温比对。环境监测机构在发现比对结果不合格时应及时告知企业和责任环保部门，企业经整改后向责任环保部门提交自检报告，责任环保部门应于收到申请后5个工作日内组织现场核查。比对不合格至现场核查期间的在线监测数据为无效数据。
（三）现场核查工作
责任环保部门应当组织环境监察、环境监测、环境信息部门定期或不定期的对在线监控系统进行现场核查，核查内容包括排污口规范化、样品采集系统、设备参数设定、系统运行状况、配套设施和制度执行情况。
责任环保部门核查组在核查工作完成后及时完成现场核查表，并告知企业核查情况，在5日内提交责任环保部门有效性审核小组；若发现系统不正常运行，企业整改后向责任环保部门提交自检报告，期间的在线监测数据为无效数据。
（四）数据有效性评定工作
责任环保部门组织总量、污防、监察、监测、信息等部门的人员成立有效性审核小组，实施有效性审核评定工作。评定结束后，在每个审核周期的第一个月末向上级环保部门报送上一审核周期在线监测数据有效性审核整体报告。
五、有效性审核的程序
（一）收集企业自检报告：环境信息部门负责督促监控企业在每个审核周期第一个月前 10个工作日内上报上一审核周期在线监测系统运行自检报告，并报有效性审核小组。报告内容包括污染源在线监测数据准确性分析、数据缺失说明、异常情况说明、企业生产情况。
（二）收集比对监测报告：环境监测部门在每个审核周期第一个月前 15个工作日内，上报上一个审核周期比对监测报告至有效性审核小组，并抄送企业。
（三）收集现场核查报告：环境监察部门在每个审核周期第一个月前 10个工作日内，上报上一个审核周期现场核查报告至有效性审核小组。
（四）组织审核：责任环保部门污染源在线监测数据有效性审核小组在收到企业自查报告、比对监测报告、现场核查报告后，在下一有效性审核周期的第一个月内组织实施审核并对各企业污染源在线监测数据的有效性进行判定，计算有效率，并进行结论评定，其中结论评定分合格、基本合格和不合格。
1、数据有效率在90%以上，比对监测和现场核查完全满足规范要求，设备运行情况良好，资料齐全，评为合格。
2、数据有效率在80%以上，比对监测和现场核查基本满足规范要求，现场核查存在问题整改及时到位，设备运行情况良好，评审资料齐全，评为基本合格。
3、数据有效率在80%以下；在线监测设备设置假参数、出具假数据；现场记录缺失；比对监测结果不符合技术规范要求，发现以上任一情况判定为不合格。
根据审核结果，由专人对上季度的监控平台数据进行有效性标注，并按规范修约缺失数据。
六、有效性审核的监督管理
（一）对于通过环保部门定期监督考核并合格的国控企业污染源在线监测设备，地市级环保部门根据《国家重点监控企业污染源自动监测设备监督考核合格标志使用办法》，核发设备监督考核合格标志并负责标志管理工作，有效期为三个月。比对监测周期在3个月以上的，责任环保部门应根据企业月报情况确定是否延长有效期，每次延长1个月，不得超过3次。企业应将合格标志放置在仪器的右上角。其他通过监督考核并合格的污染源在线监测设备可参照执行。
（二）对违规设定仪器参数、监测数据造假或其他影响自动监控系统正常运行的严重违规行为，责任环保部门按有关规定予以处理。
（三）上级环保部门对下级环保部门污染源在线监测数据有效性审核工作进行监督检查。

[bookmark: _GoBack]二O一O年十一月二十九日

主题词：在线监控  有效性审核  规程  通知
	[bookmark: ztc][bookmark: chaosong]抄送：省环境保护厅,市环境监察支队,市环境监测中心站,市环科院,台州市污染防治技工程技术中心

	台州市环境保护局办公室            2010年11月29日印发